In priore columna indicati sunt hygrometri in capillo sistentis gradus et in posteriore tensiones vaporis aquei singulis gradibus respondententes; exinde facile est concludere vim elasticam vaporis in aëre existentis, cognito gradu quem indicat hygrometrum; vis elastica vaporis expressa est partibus centesimalibus tensionis totius temperatura 10; centesimus hygrometri gradus indicat vim totam vaporis, alii autem gradus inferiores offerunt tensionem ejus minorem redditam admissione aquæ cum aliis substantiis.

Gay-Lussac selegit vim vaporis temperatura 10, quia is erat temperaturæ gradus tempore quò agebat; reperiit hanc tabulam adhuc applicari posse, quando temperatura est 16 vel 17, ceu 7 vel 8; tunc tantummodo substituenda est tensio, qua gaudet vapor hisce temperaturis in locum tensionis suæ temp. 10.

Si cognoscenda est ex aliquo hygrometri gradu vis elastica vaporis millimetris expressa, scitur temperatura 10 centesimum hygrometri =  $9^{\text{mm}}, 475$ ; si hygrometrum hac temperatura indicat exempl. grat. 80, reducitur tensionis totius pars, quæ ad hunc hygrometri gradum respondet, in vim millimetris expressam, multiplicatis 80 per  $9^{\text{mm}}, 475$ , et divisio per 100; quotiens millimetra præbet; quamobrem statuitur proportio sequens:

$$\frac{100}{9^{\text{mm}}, 475} = \frac{80}{x}$$

Tabulam alteram priori oppositam apposuit, illam construxit ad dandos hygrometri gradus, quando nota est vaporis tensio. In priore columna locata est tensio tota vaporis divisa in partes centesimales, et in posteriore gradus hygrometri respondententes ad singulas; 100 indicat tensionem totam vaporis et 100,00 completam hygrometri saturationem.

Si reducendæ sunt tensiones millimetris expressæ in has tensiones centesimales, invertendum est illud pro tabula priore expositum. Supponamus exempl. grat. quæri quotus futurus sit hygrometri gradus pro tensione vaporis millimetris expressa minore quam tensio totalis: sit temperatura 10; tum tensio tota est =  $9^{\text{mm}}, 475$ ; sit nota tensio, quæ in tensionem totam reducenda est, expressa 5 millimetris, tum habetur:

( 59 )

$$\frac{9^{\text{mm}},475}{100} = \frac{5}{x}$$

Quotiens inde obtentum indicat tensionem centesimalem, qua cognita, invenitur ope tabulæ gradus hygrometri ad eam respondens.

### §. 6.

Hygrometrum in varia atmosphære strata latum, magis magisque, prout elevatur, ad summam siccitatem tendit; quod confirmatum fuit a Gay-Lussac, cum fuerit ad maximam altitudinem in auras elevatus. Id autem nobis explicat, quomodo nubes haud procul a terra distantes, ubi facile potuissent in pluviam resolvi, quando in altas cæli plagas elevantur, evanescant, ubi aer siccior vaporem avidius excipit: hinc ratio hygrometri ad barometrum, in quod elevatur hydrargyrum ad cum nubes ita in auras dissipantur; descendit autem quando illæ, terram magis appropinquant. Hoc in casu, cum spatium sit proprius saturationis gradum, vapores majore cum facilitate condensantur, et tum ex atmosphæra in terram sub pluvie forma dilabuntur.

Prout altius in atmosphæram aliquis elevatur, sentit quoque temperaturam minui, ita, ut minima fiat in altissimis atmosphære regionibus: illic enim frigus tantum est, ut sub zona quidem torrida altissimorum montium cacumina æternis nivibus et glacie tegantur; quamvis eorum radices fervore solis adurentur: id autem fit, quod per fluidum aëreum libere transmittantur ex sole radii luminis calorisque, nec illud calefaciant; sed terram corporaque alia hocce fluido densiora, ad quorum superficiem perveniunt. Aqua, quæ huic aëri inhæret in statu vaporis, particulas adeo tenues habet, ut visu percipi nequeant, cumque nullam fere superficiem offerant, nec ipsæmet radiorum transmissioni obstare valent.

In tali statu non est aqua in nubibus; non enim ex veris vaporibus consistunt; sed eas efformant vapores vesiculares, vel ut eos vocat Delucius (1), globuli aquei, qui ope instrumenti optici, hunc in finem confecti cerni possunt. Aquam

---

(1) Recherches sur l'atmosphère, tom. III, pag. 238.

in iis existere in statu liquido confirmavere, qui altius montes ascenderunt. Namque viderunt nubes adeo similes esse nebulis, ut ab iis nulla alia re, quam loco discrepent. Aqua ebulliens nobis tales globulos etiam offert. Etenim vapor, quem videmus propelli, frigore aëris ambientis jamjam condensatus est.

Docti nostra ætate passim admittunt, aquam in nubibus teneri propter magnam inter aëreas moleculas divisionem, cui etiam favet parva aëris agitatio; quibus præcipue causis illuc quoque elevatur. Phænomenon sane mirandum! Ast nomine pariter in aëre aliquando videntur pulveris nubes, licet pulvis sit aqua ponderosior? nonne ventus acrior, littora invadens et perflans sat sæpe secum in sublime fert arenam, quæ cum aër tranquillior est, terræ redditur sub pluviae forma? nonne cineres e vulcanis ejecti interdum plurimum dierum spatio aëri inhærent cælique serenitatem obscurant?

Ceterum nubes, ut credit Weelsius Anglus, temperatura gaudent altiore, quam aër ambiens fit. Idem fit eo, quod globuli aquei inter aëris moleculas divisi quamdam offerunt superficiem, in qua pars calorigi e sole emissi reflectitur, et ab illis sorbetur; unde temperatura aërearum molecularum etiam augeatur, necesse est: aër iste, prout majorem calorigi copiam recipit, dilatatur, fit levior, elevatur et secum globulos aqueos attrahit. Inde nubium elevatio!

Quando aqua supra horizontem elevata est, recipit quoque a terra quantitatem calorigi: terra enim calorigum radians in aëra mittit, quod si nubibus occurrit, hæ tendunt ad illud ibi retinendum. Illud autem probat hanc aquam a terra excipere calorigum radians, quod, quando cælum serenum est, fit frigidius. Namque hoc in casu calorigum istud transfertur ad superiores cœli regiones, nec reflectitur; quando autem sunt in atmosphæræ gremio nubes, hæ possunt ni totum, saltem illius partem in terram remittere, sicque fit continua calorigi commutatio; atque adeo impediunt quominus temperatura imminuatur.

Ros formatur corporibus vespere refrigeratis, vaporesque, qui cum aëre in superficie corporum refrigeratorum jacente commisti sunt, in his condensentur. Corpora tum radiis calorigicis solis orbata refrigerantur calorigo radiante; nam, ut observavit D. Weelsius, quæ plus calorigi radiantis emittunt, ea etiam sunt, in quibus deponitur major roris quantitas; sicque Musschenbroeckius m-

ratus est, cum eidem aëri, e quo ros stillabat, exponerentur duæ laminæ vitrea et ferrea polita, vitream rore tegi, ferream minime vel perparum.

Weelsius demonstravit, radiatione impedita, rorem non efformari; si exempl. grat. expanditur tela in superficie herbarum ab his quibusdam pollicibus distans, ros infra telam haud deponitur, vel saltem illius quantitas multo minor est, quam in herbis aëri libero expositis. Itaque ros tantummodo cadit, uti dicere solent, noctibus serenis: nubes caloricum quocumque modo e terra proveniens terræ reddunt. Oportet etiam, ut aër sit tranquillus: ventosus obest; ejus enim motu continuo aër etiam altior miscetur et cietur atque in contactum telluris ducitur; unde ne terra aut citius aut nimis frigescat; etenim partes aëris calidioris, cum eam contingunt, aliis frigidioribus remotis, terræ aliquid caloricum reddunt, quod radiatione amisit, attamen terra hocce motu non valde calefit; sed sufficit ut caloricum æquilibrium aërem inter et tellurem restituatur. Motus aëris alium etiam profert effectum: commiscet nempe partes aëris altiores et sicciore cum illis, quæ, cum terræ proximæ sint, humidiores sunt.

Igitur corpora solida magis quam aër nocte refrigerantur, hujusque phænomeni causa petenda est ex calórico radiante. Hac ratione Bengali obtinent glaciem temperaturis superioribus  $0^{\circ}$  cent.: hujus fabricatores faciunt in planitie excavationes quadratas trium circiter pedum longitudinis ac duorum profunditatis: earum fundum cooperiunt ad pedis unius crassitudinem paleis in quibus locant series vasorum fictilium altitudinis circiter pollicis, quorum parietes aqua lente transudare potest; vasa hæc replentur aqua servata, ac ita per noctem linquuntur aëri libero exposita; hoc in statu, dum aër serenus est, vasa multum caloricum amittunt et perparum a partibus inferioribus lateralibusque tantum recipere possunt; itaque adeo refrigerantur, ut aqua, quam continent, in glaciem convertatur.

Hac pariter ratione exponitur phænomenon pruinae, quod observamus præsertim versus finem autumnii, quum noctes longiores evadunt. Tunc terra aliquando caloricum radiatione ita refrigeratur, ut guttulæ aquæ in illius superficie depositæ in solidorum statum transeant.